

I UTDRAG AV STATSMINISTERENS FOREDRAG I VANG,
FREDAG 24. AUGUST 1979

Det er et grunnleggende prinsipp i vår nasjonale jordbrukspolitikkk at vi skal ha et jordbruk basert på selveiende brukere. Fra så langt tilbake vi har hatt jordbruk i Norge har vi også hatt prinsippet om at brukene skal være i familienes eie, og lovgivningen støtter derfor opp under dette prinsippet.

I lovverket vårt er det i første rekke odelsloven og konsesjonsloven som sier at den som erverver et gårdsbruk også selv må bo på bruket, og selv drive det. Det er uventet at dette prinsipp skal skape noen politisk storm.

Men Høyre har mobilisert i denne saken. Merkelig nok - det ser ut til at det bare er konsesjonslovens

- 2 -

bestemmelser Høyre går mot. Disse bestemmelsene er forholdsvis nye, mens odelsloven som fra gammel tid inneholder tilsvarende bestemmelser og er den viktigste lovhjemmelen, kan jeg ikke huske å ha sett Høyre gå imot. Høyre er derfor ikke bare i strid med de andre borgerlige partier og Arbeiderpartiet i denne saken, det ser også ut til at de er i strid med seg selv.

La meg gi noen få opplysninger om hvordan bo- og driveplikten håndteres i praksis. I 1978 ble det i Norge omsatt 78.700 faste eiendommer. I samme tidsrom behandlet Landbruksdepartementet 604 søknader om fritak fra bo- og driveplikten. Hele 513 av disse sakene ble innvilget fordi det var spesielle forhold ved eiendommen, eller ervervet. Alt i alt var det bare 91 saker som ble avslått.

Selve problemet med å gjennomføre bo- og driveplikten ser derfor på grunnlag av de faktiske tall ikke ut til å ha på langt nær den dimensjon som Høyres talsmenn prøver å gjøre det til.

La meg også tilføye at om lag 2/3 av søknadene om fritak fra bo- og driveplikten ble behandlet etter odelsloven, som det altså ser ut til at Høyre godtar. Det var bare i størrelsesorden 200 søknader i hele landet i 1978 som ble behandlet etter konsesjonsloven.

Gjennom den eksisterende lovgivningen har vi lyktes å sikre jordbruket for de aktive jordbrukere. Vi har unngått å få et stort innslag av fremmede eiere av brukene i norske bygder.